АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 августа 2016 года                                                                                № 139
   с.Знаменское

Об утверждении Порядка прогнозирования
 доходов  местного бюджета по основным
 видам налоговых и неналоговых доходов

	Руководствуясь статьями 160.1,174,1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации  в целях реализации принципа достоверности местного бюджета и обеспечения точности бюджетного планирования, Администрация Знаменского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Порядок  прогнозирования доходов  местного бюджета по основным видам налоговых и неналоговых доходов согласно приложения.
	2. Главным администраторам доходов - отраслевым органам Администрации Знаменского района  Орловской области в срок до 01 сентября                2016 года по согласованию с финансовым отделом администрации Знаменского района Орловской области, утвердить методику прогнозирования администрируемых платежей.
	3. Финансовому отделу Администрации Знаменского района                                    (Белякова А.Е)  предоставить электронную версию настоящего постановления в отдел документационно-технического обеспечения (Черникова С.А.) для размещения на официальном сайте Администрации Знаменского района сети «Интернет».
	4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Знаменского района              Белякову А.Е.

Глава Знаменского района                                                    Е.С. Линьков

                                                                                                               												Приложение
                                                                    к постановлению Администрации
                                                                    Знаменского района Орловской области
                                                                     от « 29 » августа 2016 года  № 139

ПОРЯДОК
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ  ДОХОДОВ МЕСТНОГО
БЮДЖЕТА   ПО ОСНОВНЫМ  ВИДАМ  НАЛОГОВЫХ  И
 НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ
1. Общие положения
	Порядок  прогнозирования доходов  бюджета Знаменского  муниципального района по основным видам налоговых и неналоговых доходов применяется для расчета доходов консолидированного бюджета Знаменского муниципального  района.
          Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов  (далее - доходы) на  очередной финансовый год и плановый период  осуществляется  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Орловской области  и нормативно-правовыми актами муниципального  района исходя из прогноза показателей социально-экономического развития Знаменского муниципального района, основных направлений бюджетной и налоговой политики.
	Расчеты прогнозирования доходов консолидированного бюджета района производятся финансовым отделом администрации Знаменского района             (далее – финансовый отдел) в соответствии со ст.171 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании прогнозов поступлений  предоставленных главными администраторами доходов бюджета района в разрезе видов доходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, отчетности налоговых органов, органов федерального казначейства.
         Главные администраторы доходов бюджета района и администрации сельских поселений представляют в финансовый отдел расчеты по доходам одновременно с пояснительной запиской, содержащей анализ факторов, влияющих на объем прогнозных показателей доходов по сравнению с объемами соответствующих поступлений доходов в отчетном году (год предшествующий планируемому) и оценкой исполнения доходов текущего финансового года.
	При отсутствии необходимых исходных данных прогноз налоговых и неналоговых доходов осуществляется исходя из оценки поступления этих доходов в текущем финансовом году.

2. Налоговые доходы
 Налог на доходы физических лиц
 	Прогнозирование налога на доходы физических лиц производится в соответствии с главой 23 "Налог на доходы физических лиц" Налогового кодекса Российской Федерации на основе показателей прогноза фонда оплаты труда, показателей, используемых для определения сумм налоговых вычетов и нормативов отчисления от налога в бюджет Знаменского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
	Поступление налога на доходы физических лиц (НДФЛ) на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается  следующим образом:
	НДФЛ = ((ФОТ - В) x Ст + НДФЛпр) x Н, где:
	НДФЛ - прогнозируемая сумма налога на доходы физических лиц;
	ФОТ - прогнозируемый фонд оплаты труда;
	В - налоговые вычеты;
	Ст - ставка налога (13%);
	НДФЛпр - прогнозируемая сумма налога, взимаемого по специальным налоговым ставкам (9%, 30%, 35%);
	Н - норматив отчисления от налога в бюджет района.
	Прогноз поступления суммы налога на доходы физических лиц в бюджет района на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается исходя из динамики поступлений, сложившейся за три года, предшествующих текущему финансовому году, и прогноза увеличения средней заработной платы.
При расчете учитываются дополнительные или выпадающие доходы бюджета района по НДФЛ, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства в очередном финансовом году и плановом периоде и влиянием иных факторов.
Налоги на совокупный доход.
             Для расчета налогов на совокупный доход используются:
отчеты  5-ЕНВД, 5-ЕСХН Межрайонной ИФНС России №8 по Орловской области
	информация о сумме недоимки по налогу на последнюю отчетную дату;
          годовой отчет об исполнении бюджета района;
          нормативы отчислений в бюджет Знаменского муниципального района на основании статьи 61.1 «Налоговые доходы бюджетов муниципальных районов»  и  статьей  61.5  «Налоговые доходы бюджетов сельских поселений».
          Прогнозирование единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности осуществляется в соответствии с главой 26.3                                   «Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»  Налогового кодекса Российской Федерации, исходя из фактических поступлений налога в отчетном году и на последнюю отчетную дату текущего финансового года, динамики налоговой базы.
	Единый налог на вмененный доход рассчитывается по формуле:
ЕНВД = (ЕНВД x К +/- Д) х Н, где:
	ЕНВД - сумма налога, планируемая к поступлению в бюджет района в очередном финансовом году;
	ЕНВД - ожидаемые поступления налога в бюджет района в  текущем году;
	К - коэффициент, характеризующий динамику 1макроэкономических показателей в очередном финансовом году по сравнению с текущим годом;
	Н - норматив отчисления от налога в бюджет района;
	Д - дополнительные или выпадающие доходы бюджета района по налогу в очередном финансовом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства, динамикой недоимки или другими причинами.
                Прогнозирование единого сельскохозяйственного налога осуществляется в соответствии с главой 26.1 «Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог)» Налогового кодекса Российской Федерации, исходя из фактических поступлений налога в отчетном году и за истекший период текущего года, индекса роста потребительских цен на товары, работы, услуги и налоговой базы.
	Единый сельскохозяйственный налог рассчитывается по формуле:
ЕСХН = (ЕСХН x К x К +/- Д) x Н, где:
	ЕСХН - сумма налога, планируемая к поступлению в бюджет района, в очередном финансовом году;
	ЕСХН - ожидаемые поступления налога в бюджет района в текущем году;
	К - коэффициент, характеризующий динамику 1макроэкономических показателей в очередном финансовом году по сравнению с текущим годом;
	К - коэффициент, характеризующий динамику налоговой базы в                      2 очередном финансовом году по сравнению с текущим годом;
	Д - дополнительные или выпадающие доходы бюджета района по налогу в очередном финансовом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства, динамикой недоимки или другими причинами;
	Н - норматив отчисления от налога в бюджет района.
Аналогично единому сельскохозяйственному налогу, планируемому к поступлению в бюджет района в очередном финансовом году, рассчитывается единый сельскохозяйственный налог на плановый период.
Налоги на имущество.
              Для расчета налогов на имущество используются:
	отчеты 5-МН и 5-ТН Межрайонной ИФНС России №8 по Орловской области за последний отчетный год;
              Налог на имущество физических лиц взимается в соответствии со статьей 15 Налогового Кодекса РФ и Законом Российской Федерации от 9.12.1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц».
              Прогноз поступлений по налогу на имущество физических лиц определяется исходя из инвентаризационной стоимости объектов недвижимости, находящихся в собственности физических лиц, и ставки налога, установленной  органом местного самоуправления и динамики недоимки.
            Налог на имущество физических лиц рассчитывается по формуле:
НИФЛ = ИСИ х ТРср х Ст + (-)Д, где: иси ср
	НИФЛ - сумма налога, планируемая к поступлению в бюджет района в очередном финансовом году;
	ИСИ - инвентаризационная стоимость объектов недвижимости, по которой начислен и предъявлен к уплате налог в отчетном году;
	ТРср - среднегодовой темп роста инвентаризационной стоимости объектов недвижимости;
	Ст – средняя ставка по налогу;
	Д - дополнительные или выпадающие доходы бюджета района по налогу в очередном финансовом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства, предоставлением (отменой) льгот, динамикой недоимки или другими причинами.
	 Для расчета поступлений земельного налога используется оценка суммарной площади земельных участков в пределах границ района, облагаемых налогом за отчетный и планируемый период, коэффициент увеличения кадастровой стоимости земли и сведения о недоимки по налогу в разрезе муниципальных образований района, в том числе недоимки возможной к взысканию.
	Расчет поступления земельного налога :
ЗНп= (НБ + ПР- ВБ)*К ; где:
	ЗНп - прогноз поступления суммы земельного налога в бюджет в планируемом периоде;
	НБ - сумма начисленного налога за прошедший период по отчету  о начислении и поступлении налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему РФ);
	ПР - сумма налога по землям, признанных объектом налогообложения в соответствии со статьей 398 НК РФ в прогнозируемом периоде;
	ВБ - сумма налога по выбывшим землям в планируемом периоде;
	К-коэффициент увеличения кадастровой стоимости земли на планируемый период.

Государственная пошлина.
 	Государственная пошлина прогнозируется в соответствии с главой              25.3 «Государственная пошлина» Налогового кодекса Российской Федерации исходя из динамики поступлений, сложившейся за три года, предшествующих текущему, оценки исполнения в текущем году и прогнозов главных администраторов (администраторов) государственной пошлины, зачисляемой в бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
          Для расчета поступлений государственной пошлины используются:
          отчет об исполнении консолидированного бюджета района;
информация администраторов государственной пошлины о прогнозе платежей в бюджет района.

3. Неналоговые доходы

Прогноз неналоговых доходов осуществляется главными администраторами доходов с учетом  динамики поступлений соответствующих доходов.